分类：（A）
湖农案字（2025）第4号

对政协湖口县第十七届委员会
第五次会议第20251005067号提案的答复

尊敬的田帅慧、周颖委员：
您提出的关于“新农村建设中须加强生态环境污染防治”的提案已收悉，非常感谢您对我县新农村建设及生态环境保护工作的关心与支持。您的提案聚焦农村水环境污染问题，精准剖析现状并提出建设性建议，对推动我县新农村建设高质量发展意义重大。经认真研究，现答复如下：
一、工作现状与问题分析
近年来，湖口县积极响应省、市关于新农村建设和农村人居环境整治的政策号召，大力推进各项工作。在资金投入方面，2023年投入8447万元用于农村综改、新农村建设等项目，完善乡村功能、提升乡村环境。2024年积极推动生态环境领域21个项目实施，涉及资金3.27亿元，其中包括农村生活污水治理相关项目。
在农村生活污水治理工作上，我们也取得了一定成果。自2023年1月起，在江西省率先推行将农村小型污水处理设施打包委托给第三方专业机构进行运维管理，全县143座农村生活污水处理设施实现统一运维，运行效率得到有效提升，城山镇团山中心村人口潮汐式现象农村生活污水治理案例被生态环境部列为典型案例。但正如您在提案中指出的，目前仍存在一些问题：
一是资金与重视程度问题。新农村建设上级补助资金有限（省级30万、自建点20万），部分乡镇在资金分配和工作重心上，侧重人居环境整治的硬件建设，对生态环境污染防治的长期效益认识不足，导致在污水治理等方面投入精力和资金不够。
二是建设规划不完善。部分新农村建设项目在规划初期，未充分考虑生活污水治理的系统性，存在污水处理设施建设滞后、管网与终端建设不匹配等情况。后期若进行污水设施建设，破路施工不仅造成资源浪费，也给村民生活带来不便。
二、针对提案建议的落实举措
（一）提升污水处理覆盖比例
提案建议把农村生活污水治理工作纳入新农村建设考核中来，作为重要内容和组成部分，在实际操作落实过程中存在一定难度，因新农村建设的内容涉及面较广，污水处理设施等只是其中之一，因相关资金有限，在历年来实施过程中，覆盖比例不够高；我县将统筹规划，根据各类村庄的实际情况进行分类分批实施，重点先解决群众急难愁盼、住人口较多、反映较为强烈的村庄。
（二）加大投入力度，健全长效管理机制
一是多元筹集资金。积极争取上级资金支持，密切关注国家和省级政策导向，整合申报各类涉农资金项目，如农村环境整治专项资金、生态保护补偿资金等，集中用于乡村环境基础设施建设。
二是强化部门联动。县财政、农业农村、生态环境、住建等部门建立沟通协调机制，在新农村建设、农村人居环境整治、污水治理等项目资金安排上，统筹规划、协同发力。例如在集镇污水管网建设项目中，由住建部门负责管网铺设工程资金，生态环境部门争取专项治理资金用于污水处理设施建设，共同推动项目实施。
三是健全管护机制。完善设施运维管理体系，在已委托第三方运维的基础上，环保部门进一步明确细化运维责任和标准，建立运维服务质量监督考核机制。要求运维单位定期提交运维报告，包括设施运行状况、水质监测数据等，对运维服务不到位的单位，依据合同约定进行处罚。
四是加强宣传教育。通过举办环保知识讲座、发放宣传手册、设立宣传栏等方式，向村民普及生活污水治理的重要性和环保知识，引导村民积极参与污水治理和设施维护，自觉养成良好的生活习惯，减少污水乱排乱放现象。
三、下一步工作计划
一是持续优化农村生活污水治理规划。结合全县村庄布局、人口分布、地形地貌等因素，由生态环境局牵头科学编制农村生活污水治理专项规划，确保规划的前瞻性、科学性和可操作性。
二是加强技术创新与应用。积极引进和推广先进的农村生活污水处理技术和设备，提高污水处理效率和质量。鼓励本地企业和科研机构开展技术研发，针对我县农村污水特点，研发适合本地的处理技术和设备，降低建设和运维成本。
三是强化监督执法力度。建议生态环境部门加强对农村生活污水排放的监督执法，定期开展水质监测和执法检查，对违法排污行为依法严肃查处，形成有效震慑，保障农村水环境安全。
再次感谢您对我县新农村建设和生态环境保护工作的关注与支持，欢迎您继续提出宝贵意见和建议，我们将不断努力，推动湖口县新农村建设和生态环境质量实现新提升。

附：政协提案办理情况征询意见表

湖口县农业农村局
2025年6月30日

签发领导：潘江
联系人及电话：夏旺青  13970252045
抄报：县政协提案委，县政府办督查室。
附件
政协提案办理情况征询意见表
	提案人姓名
	田帅慧、周  颖
	电话
	15279250056、
15180629117

	通讯地址
	湖口县生态环境局

	提案号码
	20251005067
	标题
	关于新农村建设中须加强生态环境污染防治的提案

	承办单位
	湖口县农业农村局
	承办人
	夏旺青
	电话
	13970252045

	[bookmark: _GoBack]对办理情况的具体意见：

	办理情况
评价
	满意

	基本
满意

	不满意

提案人签名：

年   月   日

注 ：此表一式叁份，请提案人填好后，及时反馈给承办单位、县政协提案委、县政府办督查室。